
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

Об утверждении перечня инвестиционных 

объектов Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2025 год, плановый 

период 2026-2027 годов и прогнозный 

период 2028-2030 годов 
 

В соответствии с пунктом 2.19 Порядка принятия и исполнения решений 

о подготовке и реализации, предоставлении бюджетных инвестиций и субсидий 

на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства и приобретение объектов недвижимого имущества за счет 

средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, 

утвержденного постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 03.09.2015 № 2108 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить перечень инвестиционных объектов Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2025 год, плановый период 2026-2027 годов 

и прогнозный период 2028-2030 годов, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования, но не ранее 01.01.2025. 

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа – начальника Управления экономического развития и 

предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

                                                 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Петропавловск-Камчатского  

городского округа Е.А. Беляев 
 

Исп-ль: Карпенко Ю.В. УЭРиП АПКГО, 303-100 д. 2072 



№ п/п
Направление 

инвестирования
Утвержденное финансирование

Срок ввода в 

эксплуатацию

Сметная (предполагаемая) 

стоимость объекта
Основные характеристики объекта

Главный распорядитель 

средств бюджета городского 

округа

Муниципальный 

заказчик, концедент, 

публичный партнер

1 3 4 5 6 7 8 9

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 320 025,13506 880 964,13663 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

323 893,80000 6 611,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

863 676,39065 873 786,05360 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

132 454,94441 566,38303 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Приобретение жилых 

помещений, изъятие 

(выкуп) жилых 

помещений в целях 

переселения граждан из 

непригодного и 

аварийного жилищного 

фонда

Пункт 6 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 03.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»

2026 3 408 322,26377
расселенные жилые помещения общей 

площадью 22 222,52 кв.м.

Управление коммунального 

хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - 

муниципальное учреждение

2025 2026 2027 2028 2029 2030

165 573,19319 566 383,03663 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

165 573,19319 566 383,03663 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

165 573,19319 566 383,03663 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

165 407,62000 565 816,65360 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

165,57319 566,38303 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Приобретение жилых 

помещений

Закон Камчатского края от 09.10.2012

№ 135 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований в 

Камчатском крае государственными 

полномочиями Камчатского края по 

обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями»

2026 3 219 354,90459

788 благоустроенных жилых 

помещений общей площадью               

25 899,2 кв.м.

Управление коммунального 

хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - 

муниципальное учреждение

2025 2026 2027 2028 2029 2030

417 958,40000 314 581,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

417 958,40000 314 581,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

417 958,40000 314 581,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6 782,00000 6 611,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

411 176,40000 307 969,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

тыс. рублей

средства государственной корпорации - Фонда 

развития территорий

Наименование объекта капитального 

строительства (объекта недвижимого 

имущества)

2

Краевой бюджет

«Перечень инвестиционных объектов Петропавловск-Камчатского городского округа на 2025 год, плановый период 2026-2027 годов и прогнозный период 2028-2030 годов

Год

Итог

Бюджет городского округа

Федеральный бюджет

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

бюджет городского округа

Жилые помещения

Приобретение жилых помещений

Год

Жилые помещения

Управление 

коммунального хозяйства 

и жилищного фонда 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа - муниципальное 

учреждение

Приобретение жилых помещений, изъятие 

(выкуп) жилых помещений в целях переселения 

краевой бюджет

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по источникам финансирования:

2

Управление 

коммунального хозяйства 

и жилищного фонда 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа - муниципальное 

учреждение

1

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по источникам финансирования:

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

Год

федеральный бюджет

краевой бюджет

Приложение

к постановлению

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

от ____________ № ______



1 3 4 5 6 7 8 9

2025 2026 2027 2028 2029 2030

2

Год

Строительство (в том 

числе проектные  

(изыскательские работы)

Пункт 5 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» - дорожная 

деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа 

и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа, а также 

осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации

2025 172 310,19598

Функциональное назначение объекта 

капитального строительства:

Развитие транспортной 

инфраструктуры.

Основные параметры:

- Общая длина проектируемых участков 

– 0,28004 км;

- Расчетная скорость (основная) – 70 

км/час;

- Общая ширина проезда – 14,50 м;

- Общая ширина зем. полотна 14,5 – 

18,0 м;

- Категория – Магистральная улица 

районного значения;

- Число полос движения – 4 шт;

- Ширина полосы движения (основной) 

– 3,50 м;

- ширина полосы движения (крайней) – 

3,75 м;

- Тип дорожной одежды – капитальный;

- Вид покрытия – асфальтобетон.

- расчетные нагрузки на ИССО: 

проектируемые - А14, Н-14.

Управление дорожного 

хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа - 

муниципальное учреждение

2025 2026 2027 2028 2029 2030

86 859,71387 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

84 648,18754 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1 872,02067 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

339,50566 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

86 859,71387 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

86 859,71387 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Строительство 

магистрали ливневой 

канализации, 

модернизации 

действующей ливневой 

канализации (в том числе 

проектные работы)

Пункт 5 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» - дорожная 

деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа 

и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа, а также 

осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации

2024 95 760,51249

Основные параметры:- Назначение - 

Магистраль ливневой канализации; - 

Общая длина проектируемого участка – 

0,95 км (уточнится проектом);- 

Пропускная способность – до 3000 м3/ч 

(уточнится проектом);- Диаметр 

канализации – 1,0 м (уточнится 

проектом);- Количество водоприемных 

колодцев - 33 шт. (уточнится проектом); 

2 этап:Модернизация сети ливневой 

канализации по проспекту 

Содружества.Основные параметры:- 

Назначение - Сеть ливневой 

канализации, Технологическое 

присоединение ливневой сети 

перспективного микрорайона 

«Северный»; - Общая длина 

проектируемого участка – 0,15 км 

(уточнится проектом);- Пропускная 

способность – до 1500 м3/ч (уточнится 

проектом);- Диаметр канализации – 0,8 

м (уточнится проектом);- Количество 

водоприемных колодцев - 5 шт. 

(уточнится проектом)

Управление дорожного 

хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа - 

муниципальное учреждение

строительно-монтажные работы

3

Примыкание к автомобильной дороге 

А-401 подъездная дорога от морского порта 

Петропавловск-Камчатский к аэропорту 

Петропавловск-Камчатский (Елизово) на 

км 10+980 (справа по направлению 

движения из г. Петропавловск-

Камчатский) участка дороги от ул. Ларина 

до ул. Академика Королёва 

бюджет городского округа

МКУ «Служба 

автомобильных дорог»

Год

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

строительный контроль

авторский надзор

Система ливневой канализации по 

проспекту Содружества и ул. Кавказская

МКУ «Служба 

автомобильных дорог»
4



1 3 4 5 6 7 8 9

2025 2026 2027 2028 2029 2030

2

Год

2025 2026 2027 2028 2029 2030

92 026,90000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

92 026,90000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

92 026,90000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

92 026,90000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Строительство (в том 

числе проектно-

изыскательские 

работы)

Пункт 5 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» - дорожная 

деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа 

и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа, а также 

осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации

2025 116 651,60472

Основные параметры: - Общая длина 

проектируемых участков – 0,05 км 

(уточнится проектом); - Расчетная 

скорость (основная) – 50 км/час; - 

Общая ширина зем. полотна 15,75 м; - 

Категория – Улицы и дороги местного 

значения, улицы в зонах жилой 

застройки; - Число полос движения – 2 

шт.; - Ширина полосы движения – 3,5 м; 

- Тип дорожной одежды – 

капитальный;ь - Вид покрытия – 

асфальтобетон

Управление дорожного 

хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа - 

муниципальное учреждение

2025 2026 2027 2028 2029 2030

112 772,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

112 772,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

112 772,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

112 772,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Выкуп у собственников 

нежилых помещений в 

домах, признанных 

аварийными и 

подлежащими сносу или 

реконструкции

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 

Жилищного кодекса Российской Федерации, со 

статьей 56.10 Земельного кодекса Российской 

Федерации

2025 90 549,56736

Приобретение 36 нежилых помещений, 

общей площадью                               3 

161,8кв.м

Управление имущественных и 

земельных отношений 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - 

муниципальное учреждение

2025 2026 2027 2028 2029 2030

3 522,51702 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3 522,51702 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3 522,51702 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3 522,51702 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Строительство (в том 

числе проектные 

(изыскательские) работы)

Пункт 5 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» - дорожная 

деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа 

и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа, а также 

осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

2025 352 841,84076

Протяженность дороги по проекту – 

0,684 км;

Число полос движения – 2 шт., ширина 

полосы - 3,5 м.п.

Пересечение в одном уровне по типу 

«кольцо» - 1 шт.

Управление дорожного 

хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа - 

муниципальное учреждение

2025 2026 2027 2028 2029 2030

325 073,10618 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

318 640,50919 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

473,66629 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7

Дорога местного значения от ул. 

Приморской до территории ООО 

«Свободный порт Камчатка»

МКУ «Служба 

автомобильных дорог»

Год 

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

строительно-монтажные работы

5

строительно-монтажные работы

федеральный бюджет

Год

МКУ «Служба 

автомобильных дорог»
4

МКУ «Служба 

автомобильных дорог»

Строительство примыкания к 

автомобильной дороге по проспекту 

Содружества от микрорайона «Северный»

Год

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

строительно-монтажные работы

федеральный бюджет

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

авторский надзор

6

Изъятие путем выкупа нежилых 

помещений в многоквартирных домах, 

признанных аварийными

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа - муниципальное 

учреждение, 

администрация 

Петропавловск-

Камчатского городского 

окруа

Год

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

выкуп нежилых помещений

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

бюджет городского округа



1 3 4 5 6 7 8 9

2025 2026 2027 2028 2029 2030

2

Год

5 958,93070 0,00000

325 073,10618 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

287 092,37065 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

37 980,73553 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Строительство                

(в том числе проектно-

изыскательские работы)

Пункт 5 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» - дорожная 

деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа 

и обеспечения безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и 

обеспечения функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа, а также 

осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации

2025 117 411,60858

Функциональное назначение объекта 

капитального строительства:

Развитие транспортной инфраструктуры

Основные параметры:

- Общая длина проектируемых участков  

– 0,078 км;

- Расчетная скорость (основная) – 50 

км/час;

- Общая ширина проезда  – 7,00 м;

- Общая ширина зем. полотна 15,75 м;

- Категория – Улицы и дороги местного 

значения, улицы в зонах жилой 

застройки;

- Число полос движения – 2 шт;

- Ширина полосы движения – 3,5 м;

- Тип дорожной одежды – капитальный;

- Вид покрытия – асфальтобетон 

(ЩМА).

Управление дорожного 

хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа - 

муниципальное учреждение

2025 2026 2027 2028 2029 2030

112 312,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

112 312,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

112 312,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

112 312,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Реконструкция участка 

тепловой сети 

воздушным способом от 

т 1 до УП-1 L= 17м и 

подземным способом в 

непроходном канале от 

УП-1 до т.3 L=42м

Пункт 6 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 03.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» - обеспечение 

проживающих в муниципальном, городском 

округе и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми помещениями, 

организация строительства и сожержания 

муниципального жилищного фонда, создание 

условий для жилищного строительства, 

осуществление муниципального жилищного 

контроля, а так же иных полномочий органнов 

местного самоуправления в соответствии с 

жилищным законодательством

2025 4 357 620,00000

Прокладка участка тепловой сети 

воздушным способом от т 1 до УП-1 

L=17м и подвземным способом в 

непроходном канале от УП-1 до т.3 

L=42м входящих в состав «Сооружение 

тепловые сети ЦТП - котельной № 21 

«Геологи»

Управление архитектуры, 

градостроительства и земельных 

отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа

2025 2026 2027 2028 2029 2030

3 926,40480 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3 926,40480 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3 926,40480 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3 926,40480 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000бюджет городского округа

демонтаж тепловых сетей, перенос участка 

тепловой сети

МКУ «Служба 

автомобильных дорог 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа»

Год

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

9

Сооружение тепловые сети ЦТП - котельной № 

21 «Геологи». Реконструкция от т.1 до т.3 по ул. 

Беринга, д. 98

МКУ «Управление 

капитального 

строительства и ремонта»

Год

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

7

строительно-монтажные работы

федеральный бюджет

8

Строительство примыкания к 

автомобильной дороге по ул. Ломоносова 

от микрорайона «Северный»

краевой бюджет

бюджет городского округа

МКУ «Служба 

автомобильных дорог»

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по источникам финансирования:

строительный контроль


	ПА-2674_24_03_10_2024_Инвест_перечень_на_2025-2030
	ПА-2674_24_03_10_2024_Инвест_перечень_на_2025

